Antiquissimam Thanati representationem, cuius quidem ad nos pervenit notitia, Cypseli cista exhibebat. In qua teste Pausania V 18,1 repraesentata erat Nox dextra manu puerum album dormientem, altera nigrum

1) De Plutone qui teste Pausania VI 25, 3 Elide colebatur, fabulam locis illis propriam scriptor prodit, de qua hoc loco quaerere non attinet. cf. Welcker Goetterl. II 485 et 494 de Plutonis sacro Sinopae.

2) cf. Eur. Alc. 424. Eur. Iph. Taur 183. (Suppl. 75. Herc. fur. 1027). Nauck frg. adesp. 380.

dormienti similem distortis utrumque pedibus sustinens. Ita enim verba ἀμφοτέροις διεστραμμένοις τοὺς πόδας interpretanda esse cum editore docto¹⁾ mihi videntur; neque de rudiore priscae artis fingendi genere cogitandum est²⁾, cum idem genus omnibus cistae figuris commune fuerit. Quid significet imago, apposita Noctis Somni Thanati nomina produnt. — Quae autem in repraesentandi ratione cernitur violentia, ea vel ipsa docet cistam ei artis rudioris aetati esse tribuendam, qua neglectis vel non satis perspectis verae artis legibus fortuita quaeque repraesentare posse olim sibi videbantur. Atque nescio an illa imaginis ratio a nemine alio litteris mandata, Hesiodo soli debeatur auctori. Quamquam addit Pausanias συντίναι δὲ καὶ ἄνευ τῶν ἐπιγραμμάτων ἔστι Θάρατόν τε εἶναι σφᾶς καὶ . . . , tamen, quod ad ipsa artis opera pertinet, nusquam praeterea Nox illa cum pueris inventa est, etsi non raro in antiquissimis vasis fictilibus inveniuntur, quae praeter illam in Cypseli cista fuisse dicantur imagines³⁾. Atque ne Noctem quidem unquam praeterea a Graecis repraesentatam esse Gerhardius affirmat⁴⁾. Ne-

1) Siebelis adn. ad hunc locum.

2) Quod nuper voluit Stephani ausruh. Herc. pg. 31.

3) cf. Overbeck. Abhdl. d. sächs. Ges. IV 491 sq. — Brunn memoriae del. Inst. II tv. IV 4. pg. 381 sq.

4) Gerh. Vas. I pg. 182, bullet. 1831 pg. 217. — cf. Paus. X 38, 3. Eur. Jon. 1150. — Quam Noctem in vase fictili pulchris figuris rubris picta (Hirt Bildb. tb. 26, 14 pg. 193 et 196) Hirtius et Wellerus (Mytholog. II 427) sese indagasse putant, eam equidem Auroram potius dixerim. Inter duos enim iuvenes equites, qui appositis stellis Lucifer et Hesperus esse significantur, tenera virgo utique alis fertur. Manum impositam habet equitis primoris bracchio eumque sequi videtur, qui et loco et tenuiore veste Lucifer esse declaratur. Respicit mulier quasi valere iubens Hesperum amictu velatum. — Altera quam Hirtius Noctem esse Somniis circumdatam voluit figura (Bellori lucern. I, 8 = Hirt. l. 1. n. 27 = Guignaut rélig. 150, 333a) a Creuzero et Guign. l. l. 'Natura genetrix' nominatur. Equidem nihil video nisi feminam venereum et volutabundam Cupidinibus, circumfusis quam propter leonis pellem cui incubuit cum Gerhardio (bull. I. 1.). Omphalem nominare non ineptum quidem sed etiam non necessarium

gat igitur v. d. in vase fictili (Vas. I 55) mulierem cum liberis duobus esse Noctem cum prole. Et mulier albo colore bracchio sustinet liberos nigro colore duos, nudum alterum, alterum tunica indutum. De quo vase aliquin agere mihi propositum est. Proprius ad Noctis cum liberis similitudinem accederet pictura élite céram II 2. Hic quoque mulier alba duos liberos nigros sustinet circumdita columnis in quibus ululæ sedent. Genere vero quod distinguuntur—licet enim utrique niger marium color sit, tamen, ni fallor editionis lineamentis, alteri rotundi alteri oblongi sunt oculi—eo Thanatus et Somnus hic aperte excluduntur. Nescio an ad Latonam cum Apolline et Diana multo potius referenda sit haec repraesentatio; praesertim id de posterioris aetatis imaginibus affirmaverim¹). Et timeo ne falso R. Rochettus mulierem in monumento sepulcrali Romano²) extantem, quae ueste expassa et supra caput sublata cum liberis duobus per aerem fertur, Noctem cum Somno et Thanato esse contendat. Haud ignoro Lunae uestem expassam propriam esse, cuius

est. (Hermaphroditum eam esse voluit Müllerus Hdbch. §. 392. 2, quod negem propter strophium qua cincta est. Cf. similes repraesentationes M-W. Denkm. II 56, 713, Passeri lucern. I 8, imprimis paterae argenteae fundum (Antiquit. romain. trouv. à Berthonville. Paris 1830 pl. IV, 3). — Stephanum quoque Gerhardi sententia mirum habet (ausruh. Herc. pg. 29) sed eam confirmavit potius quam refellit, si hoc unum Noctis fictae exemplum indagare valuit. Quam enim affert Noctis figuram (Montfauc. pal. gr. pg. 13 = Millin gall. m. pl. 89,358) ex libro manuscripto res Christianas continente petivit; atque inscriptione Lunæ figuræ male habitæ Noctis nomen vindicatur. (cf. Montfauc. I. l. pg. 11: in eodem cod. ms. fol. 419 eadem iterum extat figura.) — Vel in eis vasorum imaginibus, quae universæ in rebus naturalibus maxime videntur versari, Solem orientem repraesentantibus, Noctis aufugientis partes Lunæ traditæ sunt. (cf. Gerhard Lichtgotth. Abhdl. d. berl. Akadem. 1838 pg. 383 tv. I et II, addas Vasi dipinti rinven. a Cuma del conte di Sirac. Napol. 1857 tv. 6 = bull. nap. 1857 tv. X n. 9.)

1) cf. Jahn arch. Aufs. pg. 68 sq.

2) R. Roch. mon. ined. tv. 57, 1 = M-W. Denkm. II 70, 880. Iam antea publici juris factum erat apud Maun antiquit. sacr. et profan. des Rom. à la Haye 1726, pl. 16. — Nuper Mus. Chiaram. III tv. 23.

rei v. d. affert exemplum, verum non tam uni Lunae, quam festinanti cuique illud proprium dixerim. Ipse vero v. d. commemorat Latonam cum liberis. Conferas quoque nummum Ephesiacum¹⁾ etsi iure Ortygiam potius repraesentari vult Streberus editor. Latona cum liberis etiam in vase fictili invenitur²⁾.

Quare in illo posterioris aetatis monumento Noctem Hesiodeam pridem oblivione obrutam denuo inveniri veri est dissimillimum, cum praesertim non solum Sol et Luna a monumentis sepulcralibus haud sint alieni, sed etiam huius ipsius cippi ornamenta velut gryphi et tripus Apollinis aliquam repraesentationem indicent. Neque ad illustrandam Cypseli cistae imaginem quidquam lucaremur, si iure Rochettus cognitam Latonae cum liberis figuram ad Noctis in cista repraesentatae similitudinem factam esse conieciisset; ea enim quae extant Latonae imagines tanto-pere ab antiquioris artis indole abhorrent, ut similitudinem frustra eruere conemur. Ceterum iure illud conieciisse Rochettum equidem nego; nam qua Cypseli cista confecta est aetate Graecae Romanaeque artis canones inventi non sunt.

Eam Noctis cum liberis figuram quam Stephanus³⁾ in anaglypho Venetiano Cleobis et Bitonis res exhibente indagasse sibi videtur, memorasse satis habeo.

Quodsi igitur cistae imago illa ad Herodotum auctorem videtur esse referenda, alia ab Homero originem dicit In monum. del Inst. VI 21 vas Caeretanum magnis pulchrisque figuris ornatum publici iuris fecit H. Brunnus⁴⁾. Et in altera vasis parte Achillis Ira repraesentatur, in altera duo conspiuntur iuvenes corpore nudo et alati, portantes viri mortui corpus. Iuvenum vero alter inscripto nomine *"Υπνος"* appellatur, itaque vel

1) Abhdl. d. bayr. Acad. I tv. III 12 pg. 217—18 = Panofka berl. Acad. 1840 pg. 370.

2) Tischbein vas. d'Hamilt. III 25. = M-W. Denkm. II 13 n. 144.

3) Steph. ausruh. Herc. pg. 34 adn. 4,

4) annali 1858 pg. 370 sq.

eo alteri, cuius nomen atque corporis magna pars deleta sunt, confidenter Thanati nomen tribuere liceat, praeterea quae membrorum alarumque supersunt fragmenta similem eum alterius fuisse docent. Conferendum est vas fictile a Birchio publici iuris factum¹⁾: hic quoque duo iuvenes alati corpus portant viri mortui, uterque armis plene pariterque instructus est, nisi quod ei qui a laeva incedit galea nuda et nigri sunt crines, alter flavo capillo isque cincinnatus galeam ornatam gestat. Adstant mulieres duae, altera queribunda altera caduceo instructa. Et in hoc vase Gerhardius Memnonem repraesentari censem, qui cum alioquin auctoribus poetis ab ipsa Aurora matre auferatur, hoc loco coram Aurora ab Iri Ventis tradatur. Ventos scilicet esse iuvenes alatos et ornata galea gratum Zephyrum nuda Aquilonem austерum insignem esse censem. Affert sane exempla quibus mortuos auferendi provincia ventis detur. Suo iure vero monet Overbeckius illud ante omnia explicandum fuisse, quo pacto armis instruantur Venti Nonni²⁾ quidem argutias, quas affert Birchius, magni momenti habere non possum. Abstineamus, ne posterioris temporis hominum pompam atque ampullas ad verae Graeciae artis monumenta interpretanda nobis arrogemus.

Memnomen tamen neque vero Sarpedonem virum esse mortuum mulierum praesentia declarari omnes vasis illius interpretes tenuerunt. Quam mulierum praesentiam equidem explicari posse puto, ut in Sarpedonem optime conveniat Iuvenes enim ni fallor, quae est agendi ratio, mortuum deponere eodem iure quo tollere dicas. Quare equidem iuvenes Thanatum esse et Somnum censeo similares quidem, sed capillo et ornatu distinctos eosque

1) Birch explanat. of the myth up. a fict. vase London 1841 = Gerhard a. V. III 221 = Panofka Pamphaios berl. Acad. 1848 tv. IV = Overbeck Galler. XXII 14 pg. 533 — cf. Jahn Ztschr. f. Alterthwss. 1844, pg. 244, Münch. Vasens. CXII.

2) Dionys. XXXIX v. 378—80,

Sarpedonis corpus in Lycia deponentes teste Homero
Il. XVI 680--83:

*πέμπε δέ μιν πομποῖσιν ἄμα κραιπνοῖσι φέρεσθαι
ὑπρῷ καὶ θανάτῳ διδυμάσσιν, οὐδὲ ὅτι μιν ὥκα
κάτθεσαι ἐν Λυκίῃς εὐρεῖης πίονι δήμῳ.*

Mulierum autem eam quam Auroram esse vult Gerhardius matrem ipsam Laodamiam sive ex cognatis esse puto, ut erat mulierum maxime mortuos curare cf. v. 674:

*Ἐνθα ἔ ταοχύσουσι παστύγητοι τε ἔται τε
τύμβῳ τε στήλῃ τε . . . ,*

Irim autem adesse, quo ex Iovis voluntate rem evenisse significetur. Armatos vero esse iuvenes — nisi ornato pingendi generi rem attribuere malis — eam ob causam putes, quia inter arma munere funguntur. Confirmat sententiam modo propositam alterum illud quod primo loco laudavi vas fictile, in quo cum iuvenum nomina inscriptione prodantur, Sarpedonem repraesentari dubitare nequeo.

Contraria sane argumentandi ratione Brunnius utitur. Primum enim Sarpedonem repraesentari propterea negat, quod Sarpedonis repraesentati nulla, Memnonis multa extent exempla. Tum Memnonem ab ipsa Aurora auferri non oportere, id quod ex vase a Gerhardio enarrato perspiciat: in quo cum Venti Memnonem auferant, nihil obstare quominus etiam Thanatus et Somnus eadem fungantur provincia. At quae probanda fuerint, eis ut probatis v. d. uti monuisse satis habeo. Neque magis mihi probatur quam ille inter duas illas vasis imagines intercedere suspicatur ratio, ex qua Memnonis dea prognati morte animi ad Achillis, qui et ipse deae sit filius, exitum advertantur, quem exitum velut ultimam trilogiae partem primae, qua Ira Achillis contineatur, opponi. Atque si modo quid Irae opponendum erat, opponi opportebat finem Irae Patrocli morte allatum. Atque si quis illud concedere animum inducat Memnonis morte Achillis significari exitum, quid tandem obstat, quominus Sarpe-

donis morte Patrocli significetur exitus? At ego quidem non possum non improbare talem interpretandi artisque tragicae leges vasibus obtrudendi licentiam.

Duobus illis vasis a Gerhardio et Brunnio enarratis adiiciendum est tertium de quo adeundus est Helbigius bullet. 1844 pg. 175. Amphora est nigris figuris ornata quam Neapoli ille vidit. Repraesentantur duo iuvenes armis et telis instructi, portant nudum iuvenis corpus supra quod *εῖδωλον* specie armati militis indutum atque alatum conspicitur. Neque dubitat Helbigius Sarpedonis Somni Thanati nominibus figuras appellare.

Paucis de vasi fictili quodam Grimaldus retulit (annali XIX 191) Repraesentatur feminam persequens adolescens alatus, cui Thanati nomen adscriptum est. Ex Grimaldii verbis Iahnius¹⁾ recte opinor de Amore agi collegit; sicut igitur Amor hominem gravissimis doloribus affligere soleat, ita hoc loco Thanati nomine letalis quem amor afferat doloris auctorem significari. Atque nisi accuratiore vasis descriptione nova acceperimus, in ea interpretatione erit acquiescendum.

De una praeterea Thanati representatione definite ac aperte memoriae proditum est. Pausanias enim III 18, 1 Sparta e in templo Chalcioeci Thanati et Somni fuisse monumenta refert, nihil addit nisi auctore Homero in Iliade fratres illos haberi.

Iam vero allatis quae afferenda erant testimoniis, quam tenuis ad nos pervenerit Thanati repraesentati notitia in aperto est Cypseli quidem cista ad artem rudiorem pertinet, quam ut de excultaे artis monumentis inde certi aliquid possimus eruere. Sed ipsa quoque vasa supra laudata certam Thanati figuram non suppeditant, nam neque Thanatus neque Somnus per se spectati ullam praferunt notam, qua possint cognosci — et Somni alioquin non desunt insignia. Ne quis alas

1) Vasens, CCII.

magni habeat, ut quibus nihil nisi per aerem volandi potestatem iuvenibus esse significetur; velut non solum Iovis fulmina, pharetrae sagittis repleteae, sed etiam quo Apollo vehitur tripus alis instrui poterat¹⁾). — Neque aliam ob causam iuvenum figurae videntur esse inventae, nisi ut Homeri versus uteunque illustrentur. Dolendum sane est quod Thanati Spartani tam parca est memoria. Num sacra ei fuerint nescimus, atque, quae est monumenti sedes, ad Thanati fanum a Plutarcho memoratum id referre non licet. Quare Thanatus ille in eorum artis operum numero, quae multa in templis collocari solebant, videtur fuisse, neque iam erui potest, num qua inter illum et Minervam intercesserit ratio peculiaris. Illud utique advertendum est hic quoque duos illos iuvenes una repraesentari. Quantum scilicet comparatio somni et mortis instituta ad Thanati figuram confirmandam valuerit, supra significavi: consentaneum erat numina illa, quae simili modo homines prosternunt, iam a poetis iuncta etiam in monumentis iuncta exhibere. Neque erat quod eleganti artifice dignius esset quam repraesentanda simillium fratrum dissimilitudo. Atque non inepte animo informes eos iuxta incidentes ad descriptionis Hesiodeae exemplum repraesentatos, nec non iuxta Somnum illum Madridensem appositam informes Thanati figuram velut ad Harmodii et Aristogitonis similitudinem.

Contra Spartanis figuris alienas puto Idefonsenses illas clarissimas. Non negaverim postquam in Italiam migravit Graeca ars Somnum et Thanatum in istum modum potuisse repraesentari²⁾ atque in universum iudicans Welckeri sententiam³⁾ non possum non amplecti nec non quod tulit de Lessingii aliorum commentationibus

1) Cognitus est M. I. d. I. I 4. cf. Grivaud mon. ant. dans l'ancienne Gaule XVII 4. in nummo Poeno (?); similis commemoratur, ibid. pg. 101.

2) Seneca Herc. fur. 1069: 'frater durae languide mortis.'

3) alt. Denkm. I 375 sq.

iudicium¹⁾, Est tamen quod minus probaverit mihi vir doctissimus. Somnum enim qui proprie dicitur repraesentari ille vult, verum si id concedas, cur figurae illae hac potissimum ratione iungantur non perspicitur. Iunguntur enim ita, ut alter alterius humero et cervici bracchium impo-nens ei applicetur. Quodsi Welckerus ista iungendi ratione Somnum infirmiorem tenerioremque significari censem, equidem gravius aliquid requiro, quod tam insigni iunctione sculptore cui non ita multa componendi genera suppeditabant, significari voluerit. Accedit quod uterque coronis cinctus est, et in Thanatum quidem illud convenire, quia mortuos coronis solebant ornare recte Welckerus monuit, verum ipse videt Somno nonnisi tamquam comiti eique inferiori coronam esse concessam. Atque omnino negari nequit Thanato primas partes delatas esse. Apte ei faces datae sunt quibus rogum accendat; ad eundem Proserpinæ quae adstat figura referenda est, ad eundem ara medium inter iuvenes obtinens locum.

Quid vero Somnus si quidem per se spectetur, sibi vult, licet cornu somniferum dextra tenuisse largiamur? Quare id ipsum equidem significari puto, quod reiicit Welckerus, cuius ipsa verba elegantissima apponam:
„Neben den Fackeln des Scheiterhaufens könnte man vielleicht den Schlaf des Todes vermuten, den heiligen wie ihn Callimachus nennt, so dass unter einen Begriff gefasst das Bild uns sagte, wenn die Flammen die Gebeine verzehrten, dann ruht der Mensch von Mühen und Schmerzen des leiblichen Daseins, er schläft.“

Quae quum ita se habeant, quamvis per pauca de Thanato Spartano memoriae prodata sint, similem tamen huius fuisse negare licet; nam quae est genuinae artis

1) Multas repugnantium sententias Wieselerus congesit Narziss pg. 60 sq., quarum haud paucae accurata Huebneri descriptione (Madrid. Mus. pg. 73 sq.) refutatae sunt. Ipse Wieselerus vereor, ut cuiquam de Narciso suo persuaserit. — cf. Jahn Ber. d. sächs. Ges. 1861 pg. 122.

Graecae simplicitas, simpliciorem atque perlucidiorem inter iuvenes intercessisse iunctionem verisimile est. Praeterea qui sculptor ad Somnum fingendum Sauroctoni figuram mutuatus est, eum post debellatam potius Graeciam fluisse puto neque Graecae artis opera a Welckero laudata sat apta eiusdem mutationis exempla videntur habenda esse.

Monumentum Ildefonsense modo explicantes iam eo devenimus, ut inter monumenta quae supersunt figuris quibusdam Thanatum repraesentari ex sola ipsorum natura colligeremus. Quam quaerendi viam cupidius ingressus est R. Rochettus. Vereor tamen ne nimis neglexerit, quid veteres ea de re senserint, id quod huc usque eruere erutumque tueri conatus sum. Ex omnibus igitur quas huc pertinere censuit figuris vix unam alteramve agnoscere possum.

Utitur Rochettus in primis Thanati descriptione Euripidea. Quae iam accuratius examinanda est. Et uno tamquam primario loco licebit uti v. 843:

Ἐλθὼν δ' ἄγακτα τὸν μελάμπεπλον νεκῶν
Θάνατον φυλάξω.

Addit scholiasta: εἰδωλοποιεῖται μελαίνας πτέρους ἔχων οὐ Θάνατος. Quibus verbis adductus Musgravius coniecit μελάμπερος, alii contra μελάμπεπλος vocem defendunt scholiastae adnotationem v. 261 πτερωτὸς Ἀιδας niti suspiciati. Et posse Thanatum μελάμπεπλον dici Jacobsius animadv. pg. 34—36 abunde demonstrat. Sed haec ut cunque se habent, si modo recte Thanatum et Plutonem confundi supra exposui, πτερωτὸς Ἀιδας idem esse atque Thanatus putandus est. Quamquam non negaverim poetam forsitan translati uti verbis illis¹⁾). Sed licet alas Thanato Euripides non concederit sicut Furiis Aeschyleis nullae erant in scaena alae, mirum tamen non sit, si Thanatus velox ille raptor, in Graecae artis operibus alis in-

1) cf. Eur. Tr. 847 λευκόπιερος ἡμέρα. Orest. 176 κατάπιερος νύξ. Hippol. 1250 Ἐρως ποικιλόπιερος.

structus inveniatur¹⁾). Atque tristem Thanato Euripideo fuisse vultum per se patet, ut ne opus quidem sit v. 261: *νπ' ὄφρουσι κυανάγεσι βλέπων.*

Praeterea gladium gestasse quo crines abscinderet v. 76. Quem gladium maxime singularem atque mirum posterioribus visum esse supra adnotavimus. Nos sane non offenderemur in gladio Morti attributo, ut qui vel messorem eum inducamus. Quod vero Thanatus morituros crinibus abscissis consecrat, quae consecratio uni Thanato Euripideo propria est, id ipsum in artis operibus imitando expressum indagare Rochetto non contigit. Quare satis habuit figuram vestitas, alatas, rapientes quaerere; atque potuit videlicet invenire, cum Aquilonis repraesentationes uberam exemplorum copiam ei suppeditarent. Qua in re cum nemo eum secutus sit, satis erit imagines quas tabula XLIV B incidi curavit atque quas laudat Millin peint. d. vas. ant II pl. 5, Tischb. III 31, Panofka Neap. antike Bilder I. pg. 252, 377. 245 per saturam ad Aquilonem rettulisse.²⁾ Iure sane v. d. advertit crebras esse Orithyiae ab Aquilone raptae repraesentationes eisque mortem velociter homines abripientem significari, inde autem nescio quo pacto Thanatum quoque saepe repraesentatum esse concludit. Immo vero quod Graeci mortis rapacitatem et velocitatem sive ista sive alia certa fabula tamquam repraesentare volebant, eo veri fit dissimilius, ipsius Mortis peculiarem habuisse formam. Quatenus posteriores homines figuram illas Aquilonem et Orithyiam habuerint aut mytho neglecto Thanatum virginem rapientem, id in singula inquirens vix unquam eruas. In universum autem statuendum est, Graecis fuisse in promptu Mortem Ventum deripicentem informare, cum vel apud Homerum extent Harpyiae *ἀρυγπάξασαι θύελλαι.*